令和３年茨城県選挙管理委員会第６回定例会会議録 要旨

１ 招集日時  令和３年６月 14日（月）午前 11 時

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  星 野   学

委員長代理  根 本 博 文

委   員  青 木 かを里

委   員  鷲 田 美 加

４ 付議事件

（１）議案

   第 10 号議案 令和３年９月 25 日任期満了に伴う茨城県知事選挙の選挙期日等に

ついて

   第 11 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙を行うべき事由の発生について

   第 12 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙の選挙期日等について

   第 13 号議案 施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について

（２）協議事項

  ① 茨城県知事選挙の概要について

② 茨城県議会議員補欠選挙の概要について

③ 令和３年第８回定例会の日程等について

（３）報告事項

① 市町村選挙の結果について

② 政治団体の設立届出等の状況について

５ 開議時刻  午前 11 時

６ 閉議時刻  午後０時 15 分

７ 出席職員  書記長他３名

８ 結  果

（１）議案

  ① 第 10 号議案

    令和３年９月 25 日任期満了に伴う茨城県知事選挙の選挙期日の決定に当たり、想

定される４つの日程及び各日程に係る考慮要素について、事務局が説明を行い、審議

の結果、次のとおり決定した。

【茨城県知事選挙】

告示日：令和３年８月 19 日（木）

選挙期日：令和３年９月５日（日）

  ② 第 11 号議案及び第 12 号議案

    それぞれ１名の欠員が生じている土浦市選挙区、石岡市選挙区及び常総市・八千代

町選挙区の茨城県議会議員補欠選挙を茨城県知事選挙と同時に行うことについて、事

務局が説明を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

  ③ 第 13 号議案

    施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について、事務局が調査結果の説明

を行い、審議の結果、原案どおり決定した。

（２）協議事項

① 茨城県知事選挙の概要について

    決定した選挙期日に対応した協議資料を配付し、選挙の概要について、事務局が説

明を行った。

  ② 茨城県議会議員補欠選挙の概要について

    決定した選挙期日に対応した協議資料を配付し、選挙の概要について、事務局が説

明を行った。

③ 令和３年第８回定例会の日程等について

    協議の結果、次のとおり決定した。

    【選管令和３年第８回定例会】

     令和３年８月６日（金）午後１時 30分から

（３）報告事項

  ① 市町村選挙の結果について

    境町議会議員一般選挙の結果について、事務局が説明を行った。

② 政治団体の設立届出等の状況について

  ５月分の政治団体の設立、異動及び解散等の状況について、事務局が説明を行った。

９ 主な質疑・発言等

第 10 号議案

 委     員）日本の伝統的な慣習を考えたときに、告示がお盆の期間中にかかるの

は避けた方がいいのではないかというのが一つ。また、夏休みの期間

中に 18 歳の方々が期日前投票を利用できる可能性が高い方がいいの

ではないかというのが二つ目。あと、市町村長選挙の選挙経費の節減

等を考慮するとすれば、９月５日がいいのではないかと思う。

 委     員）いろいろな行事と重ならない方がいいということと、高校生が投票し

やすいことを考慮すると、９月５日か９月 12 日がよいと思う。

 委     員）若い世代にどのようにして選挙に関心を持ってもらい、投票所に足を

運んでもらうかが大きな課題だと認識しているため、高校生が期日前

投票をしやすい９月５日がいいと思う。12 日は新聞が休刊ということ

が非常に大きいのではないかと思う。

委     員）お盆の時期に選挙活動を行うのは好ましくないのではないかという点、

高校生ができるだけ投票できる日がいいのではないかという点、それ

から、同日選挙となると経費削減になるということで、９月５日のご

意見が多かったと思われるが、委員長としても、これらの理由から９

月５日がよいと思う。

委     員）９月 12 日という意見もあったが、全員一致で９月５日ということで

よいか。

         （全委員異議なし）

         それでは、知事選挙の選挙期日は、８月 19 日告示、９月５日投票に

決定する。

委     員）知事選挙に近い時期に衆議院議員総選挙が行われる可能性もあると思

うが、その場合は衆議院議員総選挙の選挙期日に合わせるのか。

事  務  局）制度上は、知事選挙の告示の前日までは変更が可能である。ただし、

あくまでも知事の任期満了前 30 日以内の範囲内ということになる。

委     員）知事選挙が執行可能な期間内に衆議院議員総選挙が行われることにな

った場合は、本日決めた知事選挙の日程を変更するかどうか、改めて

選挙管理委員会で審議することでよいか。

         （全委員異議なし）